附件：
钦州至灵山一级公路项目车辆通行费收费标准方案（征求意见稿）

[bookmark: _GoBack]为进一步加强钦州至灵山一级公路项目车辆通行费定价管理，完善定价机制，规范审批程序，根据《中华人民共和国价格法》《政府制定价格听证办法》等相关规定，结合成本监审情况，拟定本方案。
一、项目基本情况。钦州至灵山一级公路项目（以下简称钦灵公路）全长86.3公里，路基宽度24.5米，双向四车道，沥青混凝土路面，设计时速80公里/小时。路线起点（K0+000）位于钦州市钦南区黎合江村附近，与南宁至北海二级公路G325相交，路线经久隆镇、平吉镇、陆屋镇、三隆镇、那隆镇、檀圩镇，路线过檀圩镇后，沿国道G209布线，终点与灵山县十里长街相接。钦灵公路建成以来，对进一步完善全区公路网结构，提高北部湾地区普通公路通行能力和路网整体服务水平，促进钦州市城镇化、工业化和沿线经济社会发展有重要作用。
二、项目临时收费期限情况。钦灵公路按政府还贷公路建设，于2013年9月开工建设，2018年8月全面建成通车。经自治区人民政府批复同意，钦灵公路全线设立久隆、那隆2个主线收费站，临时收费期自2019年1月20日起至2026年4月7日止。待项目通过竣工验收后，再根据投资额、车流量及通行费收支等情况，按国家有关法律法规及相关规定重新核定具体收费标准及收费期限。
钦灵公路久隆收费站由钦州钦陆一级公路有限责任公司负责管理并收费，那隆收费站由灵山县灵陆一级公路管理有限责任公司负责管理并收费，临时收费期收费标准见下表：
表1  钦灵公路项目收费标准
	车型
	收费标准（元/车次）
	车型
	收费标准（元/车次）

	1类客车
	7
	1类货车
（含专项作业车）
	10

	2类客车
	15
	2类货车
（含专项作业车）
	10

	3类客车
	20
	3类货车
（含专项作业车）
	20

	4类客车
	25
	4类货车
（含专项作业车）
	30

	　
	5类货车
（含专项作业车）
	35

	
	6类货车
（含专项作业车）
	40


[bookmark: _Toc214291375]
三、项目运营情况。钦灵公路总投资128518.86万元，其中上级补助资金40414万元，项目业主通过银行贷款以及其他借贷方式筹措资金为88104.86万元。自2019年1月20日至2024年12月，钦灵公路收入48402.94万元，运营维护成本支出11362.89万元，本金支出28027.58万元，利息支出11782.49万元，剩余债务60077.26万元。
四、收费标准方案内容。根据《收费公路管理条例》等有关规定，项目单位钦州恒远交通投资有限公司及灵山县开发投资有限公司提出钦灵公路车辆通行费收费标准建议方案，钦州市交通运输局会同钦州市发展和改革委员会、钦州市财政局按有关程序进行审核并报送广西壮族自治区交通运输厅、广西壮族自治区发展和改革委员会、广西壮族自治区财政厅审批，由广西壮族自治区发展和改革委员会委托钦州市发展和改革委员会组织定价听证，最终由广西壮族自治区交通运输厅会同广西壮族自治区发展和改革委员会、广西壮族自治区财政厅报广西壮族自治区人民政府审查批准。
在开展成本监审基础上，定价机关对收费标准进行充分论证，结合各方意见，拟定了钦灵公路三套车辆通行费收费标准方案征求意见。
方案一：结合成本监审结论，考虑大修工程预测支出以及职工薪酬、公路养护成本、运营管理成本增长等因素，钦灵公路1类客车的通行费收费标准为7.00元/车次，车型分类执行《收费公路车辆通行费车型分类》（JT/T 489—2019）。1-4类客车收费系数分别为 1、2.14、2.86、3.57，收费标准分别为7.00元/车次、15.00元/车次、20.00元/车次、25.00元/车次；1-6类货车收费系数分别为1、1、2、3、3.5、4，收费标准分别为10.00元/车次、10.00元/车次、20.00元/车次、30.00元/车次、35.00元/车次、40.00元/车次。具体详见表1：
表1  钦州至灵山一级公路收费标准（方案一）
	车型
	收费标准（元/车次）
	车型
	收费标准（元/车次）

	1类客车
	7
	1类货车
（含专项作业车）
	10

	2类客车
	15
	2类货车
（含专项作业车）
	10

	3类客车
	20
	3类货车
（含专项作业车）
	20

	4类客车
	25
	4类货车
（含专项作业车）
	30

	　
	5类货车
（含专项作业车）
	35

	
	6类货车
（含专项作业车）
	40

	说明：大件运输车辆除专项作业车统一按6类货车执行外，6轴以上货车在6类货车收费系数基础上，按每增加1轴收费系数增加0.5计算。专项作业车的收费标准参照货车执行。


方案二：通过信息搜集，类比广西壮族自治区内政府还贷属性的一级公路收费的项目，钦灵公路1类客车的通行费收费标准为7.50元/车次，车型分类执行《收费公路车辆通行费车型分类》（JT/T 489—2019）。1-4类客车收费系数分别为 1、2.13、2.87、3.53，收费标准分别为7.50元/车次、16.00元/车次、21.50元/车次、26.50元/车次；1-6类货车收费系数分别为 1、1、2.05、3.05、3.57、4.05，收费标准分别为10.50元/车次、10.50元/车次、21.50元/车次、32.00元/车次、37.50元/车次、42.50元/车次。具体详见表2：
表2 钦州至灵山一级公路收费标准（方案二）
	车型
	收费标准（元/车次）
	车型
	收费标准（元/车次）

	1类客车
	7.50
	1类货车
（含专项作业车）
	10.50

	2类客车
	16.00
	2类货车
（含专项作业车）
	10.50

	3类客车
	21.50
	3类货车
（含专项作业车）
	21.50

	4类客车
	26.50
	4类货车
（含专项作业车）
	32.00

	　
	5类货车
（含专项作业车）
	37.50

	
	6类货车
（含专项作业车）
	42.50

	说明：大件运输车辆除专项作业车统一按6类货车执行外，6轴以上货车在6类货车收费系数基础上，按每增加1轴收费系数增加0.5计算。专项作业车的收费标准参照货车执行。



方案三：通过对比备选路径（1：途经宾钦高速及清凭高速；2：途经S312、G242）通行成本节约所获得的收益，钦灵公路1类客车的通行费收费标准为8.00元/车次，车型分类执行《收费公路车辆通行费车型分类》（JT/T 489—2019）。1-4类客车收费系数分别为 1、2.06、2.75、3.5，收费标准分别为8.00元/车次、16.50元/车次、22.00元/车次、28.00元/车次；1-6类货车收费系数分别为 1、1、2、3.05、3.55、4.05，收费标准分别为11.00元/车次、11.00元/车次、22.00元/车次、33.50元/车次、39.00元/车次、44.50元/车次。具体详见表3：
表3 钦州至灵山一级公路收费标准（方案三）
	车型
	收费标准（元/车次）
	车型
	收费标准（元/车次）

	1类客车
	8.00
	1类货车
（含专项作业车）
	11.00

	2类客车
	16.50
	2类货车
（含专项作业车）
	11.00

	3类客车
	22.00
	3类货车
（含专项作业车）
	22.00

	4类客车
	28.00
	4类货车
（含专项作业车）
	33.50

	　
	5类货车
（含专项作业车）
	39.00

	
	6类货车
（含专项作业车）
	44.50

	说明：大件运输车辆除专项作业车统一按6类货车执行外，6轴以上货车在6类货车收费系数基础上，按每增加1轴收费系数增加0.5计算。专项作业车的收费标准参照货车执行。



[bookmark: _Toc16338][bookmark: _Toc8589][bookmark: _Toc7298][bookmark: _Toc11274][bookmark: _Toc23354][bookmark: _Toc4882]根据《钦州至灵山一级公路项目车辆通行费收费标准定价方案》推荐方案一。方案一是按照成本测算的收费标准方案，在现行收费标准文件《广西收费公路货车计费方式调整按车（轴）型收费方案》（桂交规〔2019〕6号）要求的基础上，考虑了项目的成本回收、运营支出以及偿还贷款，同时保证收费的稳定，兼顾了道路使用者的利益。根据方案一，钦灵公路的收费期自2019年1月20日起至2039年4月7日止。
五、定价成本监审办法和结论
根据《政府制定价格成本监审办法》相关规定，定价机关对钦灵公路进行了定价成本监审审核结论为：钦灵公路后续收费期（14年）年平均成本为10318.57万元，年均1类客车车流量7100724车次，1类客车按公路技术折合每公里运营成本为0.17元/车•公里。

